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werk 9/1970

J.H. Plokker: Zerrbilder
Schizophrene gestalten
228 Seiten mit 57 schwarzweißen Abbildungen
und 39 farbigen Tafeln
Hippokrates-Verlag, Stuttgart 1969. Fr. 72.25

Seit Prinzhorn und seinem Buch «Bildnerei der
Geisteskranken» versucht eine immer steigende
Zahl von Psychiatern und Psychotherapeuten
über den bildnerischen Ausdruck ihrer Patienten
sich ihnen zu nähern, das Gestalterische zu
therapeutischen Zwecken heranzuziehen. Wie im
Untertitel schon vermerkt, handelt es sich
ausschließlich um Schizophrene, deren bildnerisches

Werk hier dem Leser vorgestellt wird. Die
verschiedenen medizinischen Betrachtungsweisen
der Schizophrenie, dieser «Sphynx der Psychiatrie»,

stehen einleitend dem Buch voran. Es

wurde in Holland ein wissenschaftlicher
Bestseller, wahrscheinlich durch das große Interesse
bedingt, das bildnerische Randerscheinungen
(Kinder-«Kunst», Irren-«Kunst» usw.) bei
Künstlern und einem kunstaufgeschlossenen
Publikum findet. Diesem Wunsche kommt das Buch
von Plokker besonders entgegen. Es ist in einer
Weise abgefaßt, die ein Verständnis nicht allein in

engeren Fachkreisen, sondern auch in breiteren
Schichten des Publikums ermöglicht. Die meisten

abgebildeten und besprochenen Beispiele stammen

aus der Psychiatrischen Klinik Prof. Plokkers.
Die Aufgliederung von Bild und Text ist ansprechend

und übersichtlich.
Die Bildnereien werden nicht isoliert, sondern

im Zusammenhang mit dem gesamten
Verhalten der Kranken kommentiert. Wesentlich ist,
daß der Autor Vergleiche zu echten Kunstwerken

zieht und auch die Problematik schizophrener
Gestaltungen echter Künstler einflicht. So soll der
Leser zum « Fragen nach dem Wesen der
Geisteskrankheit angeregt werden, das an die Grundpfeiler

unserer Existenz gekoppelt erscheint».
F.C.

Ausstellungskalender

Ascona Galerie AAA

Auvernier
Balsthal

Basel

Bellelay BE
Bern

Biel

Carouge
Caux

La Chaux-de-Fonds
La Chaux-du-Milieu

Chur

Delemont

Dulliken
Eglisau

Epalinges-Lausanne
Fribourg

Geneve

Glarus
Grenchen

Galerie del Bei Libro
Galerie Cittadella

Margot Uetvar
Otto Bachmann
Philip Smith. Bucheinbände
Max Läubli - Roger Platiel
Gabriel Carmana

22. 8.-18. 9.

Galerie Numaga Musialowicz
Galerie Roßh Albert Chavaz
Kunstmuseum. Kupferstichkabinett

Kunsthalle
Museum für Völkerkunde
Museum für Volkskunde
Gewerbemuseum
Galerie Beyeler
Galerie Chiquet
Galerie Suzanne Egloff
Galerie Hilt
Galerie Mascotte
Galerie Münsterberg
Galerie Riehentor
Galerie Bettie Thommen
St.-Alban-Saal

Anfänge der Graphik. Holzschnitte, Kupferstiche und Zeichnungen
des 15. Jahrhunderts
Paul Camenisch - Rudolf Maeglin
Das Megalithgrab von Aesch
Der Festumzug
Zeitaspekte
Sammlung Marie Cuttoli, Paris
Hansjörg Schneider
Oskar Kokoschka
Francis Bott
Gina Ferner
Robert Knaus - Fritz Winter
Jean Baier
Pernath - Hans Rudolf Strupler
Bruno A. Weber

Maison de Sante Alfred Manessier
Kunstmuseum
Kunsthalle
Schweizerisches Gutenbergmuseum
Anlikerkeller
Atelier-Theater-Galerie

Berner Galerie
Galerie Toni Gerber
Galerie Haudenschild + Laubscher
Galerie Loeb

Galerie Verena Müller

Galerie La Vela
Galerie Zähringer
Baumesse, Parkterrasse 16

Paul Klee. Werke von 1926-1940
Richard P. Lohse
Die schönsten Bücher von 1967 und 1968
Annette Clodt
Rudolph Küenzi
Paul Franken
Eugen Jordi
Pieter Engels — Franek Starowieiyski
Armin Mehling
J. Dewasne
Christo
Evi Scherrer - Karl Uelliger
Henri Roulet
Irm Höflinger
Paul Freiburghaus
Elisabeth Krauer
Eduard Steiner

Musee Ariana
Musee de l'Athenee
Petit-Palais

Musee Rath
Galerie Engelberts
Galerie Alexander lolas

Galerie Georges Moos
Galerie Zodiaque

Ceramiques de la Belle Epoque
Hommage ä Dali
Maximilien Luce
L'Art au service de la Paix
Alexandre Archipenko
Bonnard - Miro
Cply - Fautrier - Fontana - Jeannet -

Saint-Phalle-Wols
Karel Appel
Richard P. Lohse
Marcelle Loubchansky

Klein - Raysse - Ruscha -

19. 9. - 25.10
21. 8. - 5. 10
22 8. - 11. 9
12. 9. - 2.10
12. 9. - 4.10.
19. 9.-11.10.

8. 8. - 27. 9.
15. 8. - 20. 9.
bis auf weiteres
bis auf weiteres
19. 9. - 8.11.

9. - November
9. - 19. 9.
9. - 19.10.
6.-15. 9.

24. 9.
1.10.
3.10.

20.10.
15. 9.

15.
4.
4.
1.

28. 8.
8. 9.
5.

25.
29. 8.

4. 7. 20. 9.

5
24

2
1

24
5.

15
11.

1.
15
22.
19. 9

3. 8
27. 8

1.
23.

19. 9.
11.10.
25. 9.
30. 9.
23. 9.
14.10.
27. 9.
12. 9.
18.10.
15. 9.
30.10.
13. 9.
11.10.
25. 9.
26. 9.
22. 9.
20.10.

Galerie Pot-Art

Galerie 57

Bernhard Moser
Jelenkiewicz
Rosina Kuhn

28.
23.

4.

8.
9.
9.

-
19.
13.

3.

9.
10.
10.

Galerie Contemporaine Jacques Berger 17. 9 - 14 10.
Grand Hötel Katharina Sallenbach -100 Bilder, Plastiken

zeitgenössischer europäischer Künstler
und graphische Blätter

4. 7 _ 13. 9.

Club 44 Juan Martinez 1. 9 - 12 9.

Le Grand-Cachot-de-Vent Lermite
Varlin

15
26.

8.
9. - 13

25.
9.

10.
Galerie Quader Willi Huber

Ein Jahr Galerie Quader
21.
19.

8.
9.
8.
9.

-
13.
18

20.
18.

9.
10.

9.
10.

Galerie Paul Bovee Andre Ramseyer
Olivier Charles

28.
25.

Galerie Badkeller Radoslav Kutra 4. 9. - 27. 9.
Galerie am Platz Karl Weber

Karl Landolt
3.

24.
9.
9

9.
-

23.
14.
15

9.
10.
10.Galerie Jeanne Wiebenga Appel, Dehaas. Bleeker. Graphik 15.

Musee d'Art et d'Histoire Imagiers Populaires 11. 7. - 27 9.

Aug. - 31 10
2. 7. - 30 9

18. 6. - 27. 9
26 6. - 25. 10

9. 7. - 27. 9
1. 8. - 30. 9

5. 8. - 20 9
17. 9. - 10. 10.
19. 6. - 19. 9
25. 9. - 14. 10
17. 9. - 18. 10.Höpital Cantonal de Geneve Societe Suisse des Beaux-Arts. Section Geneve 17 9. - 18. 10.

Kunsthaus Spiel und Ernst. Internationale Kunst jetzt 15. 8. -13. 9.
Galerie Toni Brechbühl Mahirwan Mamtani 28. 8. - 28. 9.
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Heiden
Hermance GE

Jegenstorf
Kriens

Lausanne

Lenzburg
Lugano
Luzern

Lyß
Mezieres

Montreux
Morges

Nänikon
Neuchätel

Neukirch- Egnach
Oberhofen

Ölten

Pfäffikon

Porrentruy
Porza

Pully
Rapperswil

Rheinfelden
Riehen

Rorschach
Saint-Saphorin

St.Gallen

La Sarraz
Schaffhausen

Servion
Sissach

Solothurn

Stein am Rhein
Thun

Uster
Wintersingen

Winterthur

Zofingen
Zug

Zürich

Kursaal-Galerie Johann Ulrich Steiger 7. 8 - 30. 9.
Atelier Cora Corinne Piasio - Serge Vian - Girard 14. 8. -12. 9.
Schloß Rendez-vous a cheval - Pferde und Reiter um 1800 6. 6. - 18.10.
Kunstkeller Alois Carigiet. Lithographien 8. 9. - 4.10.
Musee des Beaux-Arts
Musee des Arts decoratifs
Galerie L'Entracte
Galerie des Nouveaux Grands Magasins

Galerie Paul Vallotton S.A.

Waaghaus
Galerie dibi däbi

Galerie Kaeser + Niggli

Galerie Ida Niggli

3e Salon international de Galeries-Pilotes 1970
Reflets des Galeries-Pilotes 1963, 1966, 1 970
Olivier Charles
Groupement suisse des cheminots peintres, sculpteurs et ecrivains
Paul Froidevaux
Georges Rouault
L. G. Bigelow

Graphiksammlung Gonzenbach. Von Dürer bis Rembrandt
Alfred Kobel
Ein Jahr Galerie dibi däbi
Eva Stoeckli
Jean-Etienne Legros
Niki de Saint-Phalle - Kurt Metzler
Antonio Maro

Kunsthaus

Kunstgewerbemuseum
Helmhaus
Strauhof
Centre Le Corbusier
Edition Bischofberger
Galerie Beno
Galerie Bettina
Galerie Suzanne Bollag

Galerie Burgdorfer-Elles
Galerie Coray
Galerie Paul Facchetti
Galerie Gimpel & Hanover
Galerie Kleeweid
Galerie Klubschule, Engelstraße 6

Fotogalerie Klubschule,
Stampfenbachstraße 138
Galerie Orell Füssli
Galerie Palette
Galerie Römerhof
Rotapfel-Galerie
Galerie Colette Ryter
Galerie Stummer & Hubschmid
Galerie Verna 8t Baltensperger
Galerie Walcheturm
Galerie Wolfsberg
Galerie Renee Ziegler, Zeltweg 7

Tschechische Kunst des 20. Jahrhunderts
Arman. Accumulations Renault
Felsritzungen im Val Camonica, Italien
Bedrohte Tiere - Fritz Hug
Zürcher Künstler
Design - Umwelt wird in Frage gestellt
Pop-Graphik
Traugott Spiess
Emil Müller
Michel Valdrac
Walter Leblanc
Antes - Borel
Gottlieb Kurfiss
Fassianos
Hofkunst - Sommer
Koptische Kunst - Graphik - Skulpturengarten
Prag

Jean-Pierre Guera. La Ferraille
Jean Edouard Augsburger
Franz Fedier
Kaspar Mg
Kurt Hediger
Edith Häfelfinger
Graphik junger Schweizer Künstler
Rupprecht Geiger
Peter Dietschy
Illustration und Graphik aus den USA, England, Frankreich und der Schweiz
Richard P. Lohse

21. 6. 4. 10
21. 6. - 4.10
19. 9. - 17.10
29 8. - 16. 9
19. 9. - 7.10
16. 7. - 19. 9
24. 9. - 17.10

Galerie Rathausgasse Albert Schnyder 5. 9. - 4.10.
Galleria Boni & Schubert Marcella DelMotte 1. 9. - 18. 9.
Kunstmuseum

Galerie Raeber
Galerie Rosengart

Josef Beuys - Franz Eggenschwiler, Diter Rot - Michael Buthe -
Markus Raetz — Charles Wyrsch
Anton Egloff
Picasso. Die Idee für eine Skulptur

19.
6.
1.

9.
8.
7.

- 24.10.
30. 9.
19. 9.

Gemäldestube Peter Thalmann 12. 9. - 11.10.
Galerie du Theätre Artisanat Romand 6. 6. - 30. 9.

Galerie du Palace Hans Erni 8. 8. - 11. 9.

Galerie Basilisk Pia Campbell 5. 9. - 2.10.
Oberstufenschulhaus Art romand contemporain 26. 9 - 25.10
Musee des Beaux-Arts
Musee d'Ethnographie

Lermite
Art oceanien

26.
27.

6.
6. _

13. 9.
31.12.

Burkartshof J. und C. Peterneli 25. 8. - 5.10.
Schloß Berner Maler vom Barock bis zum Biedermeier 22. 6. - 30. 9.

Stadthaus

Galerie im Zielemp

Berger - Distel - Fivian - Hofkunst - Iseli - Luginbühl - Megert -
von Wattenwyl - Weber - Werro - Vögeli
Josef Schibli

26.
29.

9.
8. - 25.10.

19. 9.

Artist Centre Luigi Crippa - Samuel Fahrni
Hans E. Deutsch

28.
25.

8.
9

— 20. 9.
18.10.

Galerie Forum Peintres de Porrentruy 27. 8. - 20. 9.

Galleria II Claustro J. Ebnöther - L. Henderson
Guido Gonzato

22.
19.

8.
9.

— 13. 9.
11.10.

Maison Pulierane Henri Matisse 4. 9. - 4.10.
Galerie 58
MV Galono

Marino Apollonio - Sandro de-Alexandris
Paul Rade

13.
12.

9.
9. _

11.10.
4.10.

Kurbrunnen Friedel Ledermann - Roman Tschabold 9. 8. - 20. 9.

Galerie Spat/ Walter Wegmüller 4. 9. - 29. 9.

Heimatmuseum Augus! Frey 23. 8 - 20. 9.

Galerie du Vignoble Andrea d'Aterno 5. 9. - 4.10.
27. 9. - 1. 11
17. 8. - 13. 9
15. 9. - 20. 9
22. 8. - 19. 9
19. 9. - 10. 10
29. 8. - 19. 9
26. 9. - 24. 10

Chäteau Ceramique suisse 28. 6. - 27. 9.

Museum zu Allerheiligen Hans Bächtold 27. 9 - 8.11.
Galerie Philippe Centre genevois de l'artisanat 18 7. -15. 9.

Schloß Ebenrain Walter Eglm 12. 9. - 11.10.
Galerie Bernard
Berufsschulhaus

Max Kohler
Max Brunner

28.
6.

8.
9.

- 23. 9.

- 26. 9.

Galerie zum Rehbock Jan und Christel Dix 25. 7. - 17. 9.

Städtische Kunstsammlung
Schloß Schadau
Galerie Aarequai
Atelier-Galerie

Der schweizerische Holzschnitt. Xylon, Sektion Schweiz
Franz Nikiaus König
Hugo Wetli
Hans Schüpbach

5.
11.

5.
4.

9.
7.
9.
9

- 18.10.
- 27. 9.

- 5.10.
- 4.10.

Stadthaus Arnold Zürcher 5 9. -19. 9.

Rehfelstal Südwestdeutsche und nordwestschweizerische Plastiker Mai - Oktober
Gewerbemuseum
Galerie im Weißen Haus

Haus Haldenstraße 78

Leonardo da Vinci
Max Bill
Walter Wegmüller
Luis Feisto

10.
21.
25.
19.

9.
8.
9.
9

- 11.10.
- 20. 9.

- 24. 10.

- 17.10.
Galerie Zur alten Kanzlei Hans Jörg Wüger 15. 8. - 13. 9.

Galerie Peter & Paul Rolf Anklin 19. 9. - 11.10.
22. 8.
13. 9.
26.

2.
1.

11.
1.
4.

29.
14.
18.
11.
11.
10.
25.
11.
19.

27. 9.
18.10.
1.11.

27. 9.
11.10.
Oktober
8.10.

10. 10.
19. 9.
15. 9.
20.10.

2.10.
10.10.
15. 10.
19. 9.
30.10.
18.10.

31 8. - 24. 9.
21. 8. - 26. 9.

4. 9. - 1. 10.
19. 9. - 17. 10

3. 9. - 26. 9.
7. 7. - 30. 9.

1 1 8. - 25. 9.
4. 9. - 9. 10.

28. 8. - 26. 9.
23. 7. - 26. 9.
29. 8 - 12. 9.
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