**Zeitschrift:** Das Werk : Architektur und Kunst = L'oeuvre : architecture et art

**Band:** 57 (1970) **Heft:** 9: Zentren

Rubrik: Ausstellungskalender

# Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

## **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

### Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

**Download PDF:** 01.11.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

#### J. H. Plokker: Zerrbilder

Schizophrene gestalten

228 Seiten mit 57 schwarzweißen Abbildungen und 39 farbigen Tafeln

Hippokrates-Verlag, Stuttgart 1969. Fr. 72.25

Seit Prinzhorn und seinem Buch «Bildnerei der Geisteskranken» versucht eine immer steigende Zahl von Psychiatern und Psychotherapeuten über den bildnerischen Ausdruck ihrer Patienten sich ihnen zu nähern, das Gestalterische zu therapeutischen Zwecken heranzuziehen. Wie im Untertitel schon vermerkt, handelt es sich ausschließlich um Schizophrene, deren bildnerisches

Werk hier dem Leser vorgestellt wird. Die verschiedenen medizinischen Betrachtungsweisen der Schizophrenie, dieser «Sphynx der Psychiatrie», stehen einleitend dem Buch voran. Es wurde in Holland ein wissenschaftlicher Bestseller, wahrscheinlich durch das große Interesse bedingt, das bildnerische Randerscheinungen (Kinder-«Kunst», Irren-«Kunst» usw.) bei Künstlern und einem kunstaufgeschlossenen Publikum findet. Diesem Wunsche kommt das Buch von Plokker besonders entgegen. Es ist in einer Weise abgefaßt, die ein Verständnis nicht allein in engeren Fachkreisen, sondern auch in breiteren Schichten des Publikums ermöglicht. Die meisten

abgebildeten und besprochenen Beispiele stammen aus der Psychiatrischen Klinik Prof. Plokkers. Die Aufgliederung von Bild und Text ist ansprechend und übersichtlich.

Die Bildnereien werden nicht isoliert, sondern im Zusammenhang mit dem gesamten Verhalten der Kranken kommentiert. Wesentlich ist, daß der Autor Vergleiche zu echten Kunstwerken zieht und auch die Problematik schizophrener Gestaltungen echter Künstler einflicht. So soll der Leser zum «Fragen nach dem Wesen der Geisteskrankheit angeregt werden, das an die Grundpfeiler unserer Existenz gekoppelt erscheint».

F.C.

# Ausstellungskalender

Ascona	Galerie AAA	Margot Uetvar	22. 8. – 18. 9.
Adding	Galette AAA	Otto Bachmann	19. 9. – 25. 10.
	Galerie del Bel Libro	Philip Smith. Bucheinbände	21. 8 5.10.
	Galerie Cittadella	Max Läubli – Roger Platiel	22. 8. – 11. 9.
Auvernier	Galerie Numaga	Gabriel Carmana Musialowicz	12. 9. – 2.10. 12. 9. – 4.10.
Balsthal	Galerie Rößli	Albert Chavaz	19. 9. – 4. 10.
Basel	Kunstmuseum, Kupferstichkabinett	Anfänge der Graphik, Holzschnitte, Kupferstiche und Zeichnungen	19. 9. – 11.10.
Dasei	Kunstinuseum. Kupterstichkabiliett	des 15. Jahrhunderts	8. 8. – 27. 9.
	Kunsthalle	Paul Camenisch – Rudolf Maeglin	15. 8. – 20. 9.
	Museum für Völkerkunde	Das Megalithgrab von Aesch	bis auf weiteres
	Museum für Volkskunde Gewerbemuseum	Der Festumzug Zeitaspekte	bis auf weiteres 19. 9. – 8.11.
	Galerie Beyeler	Sammlung Marie Cuttoli, Paris	15. 9 November
	Galerie Chiquet	Hansjörg Schneider	4. 9. – 19. 9.
	Galerie Suzanne Egloff	Oskar Kokoschka Francis Bott	4. 9 19.10. 1. 6 15. 9.
	Galerie Hilt Galerie Mascotte	Gina Ferner	28. 8 24. 9.
	Galerie Münsterberg	Robert Knaus - Fritz Winter	8. 9 1.10.
	Galerie Riehentor Galerie Bettie Thommen	Jean Baier Pernath – Hans Rudolf Strupler	5. 9 3. 10. 25. 9 20. 10.
	StAlban-Saal	Bruno A. Weber	29. 8. – 15. 9.
Bellelay BE	Maison de Santé	Alfred Manessier	4. 7. – 20. 9.
Bern	Kunstmuseum	Paul Klee. Werke von 1926–1940	- 19. 9. 5. 9 11.10. 24. 7 25. 9. 2. 9 30. 9. 1. 9 23. 9.
	Kunsthalle	Richard P. Lohse	5. 9. – 11. 10.
	Schweizerisches Gutenbergmuseum Anlikerkeller	Die schönsten Bücher von 1967 und 1968 Annette Clodt	24. 7. – 25. 9.
	Atelier-Theater-Galerie	Rudolph Küenzi	1. 9. – 23. 9.
	Barray Calaria	Paul Franken	24. 9. – 14.10.
	Berner Galerie Galerie Toni Gerber	Eugen Jordi Pieter Engels – Franck Starowiciyski	5. 9. – 27. 9. 15. 8. – 12. 9.
	Galerie Haudenschild + Laubscher	Armin Mehling	11. 9. – 18. 10. 1. 7. – 15. 9.
	Galerie Loeb	J. Dewasne	1. 7. – 15. 9.
	Galerie Verena Müller	Christo Evi Scherrer – Karl Uelliger	15. 9. – 30. 10. 22. 8. – 13. 9.
		Henri Roulet	19 9 - 11 10
	Galerie La Vela Galerie Zähringer	Irm Höflinger Paul Freiburghaus	3. 8. – 25. 9. 27. 8. – 26. 9.
	Baumesse, Parkterrasse 16	Elisabeth Krauer	1. 9. – 22. 9.
		Eduard Steiner	23. 9. – 20. 10.
Biel	Galerie Pot-Art	Bernhard Moser	28. 8. – 19. 9. 23. 9. – 13. 10.
	Galerie 57	Jelenkiewicz Rosina Kuhn	23. 9. – 13. 10. 4. 9. – 3. 10.
Carouge	Galerie Contemporaine	Jacques Berger	17. 9. – 14. 10.
Caux	Grand Hôtel	Katharina Sallenbach – 100 Bilder, Plastiken und graphische Blätter	49482
		zeitgenössischer europäischer Künstler	4. 7. – 13. 9.
aux-de-Fonds	Club 44	Juan Martinez	1. 9. – 12. 9.
aux-du-Milieu	Le Grand-Cachot-de-Vent	Lermite	15. 8. – 13. 9.
Chur	Galerie Quader	Varlin Willi Huber	26. 9. – 25. 10.
Cilui	Galerie Quader	Ein Jahr Galerie Quader	21. 8. – 13. 9. 19. 9. – 18. 10.
Délemont	Galerie Paul Bovée	André Ramseyer	28. 8. – 20. 9.
		Olivier Charles	25. 9. – 18. 10.
Dulliken	Galerie Badkeller	Radoslav Kutra	4. 9. – 27. 9.
Eglisau	Galerie am Platz	Karl Weber	3. 9. – 23. 9.
ges-Lausanne	Calaria Ianana Winhanan	Karl Landolt	24. 9. – 14.10.
Fribourg	Galerie Jeanne Wiebenga Musée d'Art et d'Histoire	Appel, Dehaas, Bleeker. Graphik	15. 9. – 15. 10.
Genève	Musée Ariana	Imagiers Populaires	11. 7. – 27. 9.
delleve	Musée de l'Athénée	Céramiques de la Belle Epoque Hommage à Dali	Aug 31. 10. 2. 7 30. 9.
	Petit-Palais	Maximilien Luce	18. 6. – 27. 9.
	Musée Rath	L'Art au service de la Paix	26. 6. – 25. 10.
	Galerie Engelberts	Alexandre Archipenko Bonnard – Miro	9. 7. – 27. 9. 1. 8. – 30. 9.
	Galerie Alexander Iolas	Cply — Fautrier — Fontana — Jeannet — Klein — Raysse — Ruscha — Saint-Phalle — Wols	
	Calaria Capraga Mass	Saint-Phalle – Wols	5. 8. – 20. 9.
	Galerie Georges Moos Galerie Zodiaque	Karel Appel Richard P. Lohse	17. 9. – 10.10. 19. 6. – 19. 9.
		Marcelle Loubchansky	25. 9. – 14. 10.
	Hôpital Cantonal de Genève	Société Suisse des Beaux-Arts. Section Genève	17. 9. – 18. 10.
Glarus	Kunsthaus	Spiel und Ernst, Internationale Kunst jetzt	15. 8. – 13. 9.
Grenchen	Galerie Toni Brechbühl	Mahirwan Mamtani	28. 8. – 28. 9.

	的复数经验的复数形式 医多种性		
Heiden	Kursaal-Galerie	Johann Ulrich Steiger	7. 8. – 30. 9.
Hermance GE	Atelier Cora	Corinne Piasio – Serge Vian – Girard	14. 8. – 12. 9.
Jegenstorf	Schloß	Rendez-vous à cheval – Pferde und Reiter um 1800	6. 6. – 18.10.
Kriens	Kunstkeller	Alois Carigiet. Lithographien	8. 9. – 4.10.
Lausanne	Musée des Beaux-Arts	3e Salon international de Galeries-Pilotes 1970	21. 6. – 4.10.
	Musée des Arts décoratifs Galerie L'Entracte	Reflets des Galeries-Pilotes 1963, 1966, 1970 Olivier Charles	21. 6. – 4. 10. 19. 9. – 17. 10.
	Galerie des Nouveaux Grands Magasins	Groupement suisse des cheminots peintres, sculpteurs et écrivains	29. 8. – 16. 9.
		Paul Froidevaux	19. 9 7.10.
	Galerie Paul Vallotton S.A.	Georges Rouault	16. 7. – 19. 9.
eraman erapea izlouit	C-1 i P-4	L. G. Bigelow	24. 9. – 17. 10.
Lenzburg	Galerie Rathausgasse	Albert Schnyder	5. 9. – 4.10.
Lugano	Galleria Boni & Schubert	Marcella DelMotte	1. 9. – 18. 9.
Luzern	Kunstmuseum	Josef Beuys – Franz Eggenschwiler, Diter Rot – Michael Buthe –	19. 9. – 24. 10.
	Galerie Raeber	Markus Raetz – Charles Wyrsch Anton Egloff	6. 8. – 30. 9.
	Galerie Rosengart	Picasso. Die Idee für eine Skulptur	1. 7. – 19. 9.
Lyß	Gemäldestube	Peter Thalmann	12. 9. – 11. 10.
Mézières	Galerie du Théâtre	Artisanat Romand	6. 6 30. 9.
Montreux	Galerie du Palace	Hans Erni	8. 8. – 11. 9.
Morges	Galerie Basilisk	Pia Campbell	5. 9. – 2.10.
Nänikon	Oberstufenschulhaus	Art romand contemporain	26. 9. – 25. 10.
Neuchâtel	Musée des Beaux-Arts	Lermite	26. 6. – 13. 9.
Wedenlater	Musée des beaux-Aits Musée d'Ethnographie	Art océanien	27. 6. – 31. 12.
Neukirch-Egnach	Burkartshof	J. und C. Peterneli	25. 8 5.10.
Oberhofen	Schloß	Berner Maler vom Barock bis zum Biedermeier	22. 6. – 30. 9.
Olten	Stadthaus	Berger – Distel – Fivian – Hofkunst – Iseli – Luginbühl – Megert –	22. 0. 00. 0.
	Giddinado	von Wattenwyl – Weber – Werro – Vögeli	26. 9. – 25. 10.
	Galerie im Zielemp	Josef Schibli	29. 8. – 19. 9.
Pfäffikon	Artist Centre	Luigi Crippa – Samuel Fahrni	28. 8. – 20. 9.
		Hans E. Deutsch	25. 9. – 18. 10.
Porrentruy	Galerie Forum	Peintres de Porrentruy	27. 8. – 20. 9.
Porza	Galleria II Claustro	J. Ebnöther – L. Henderson	22. 8. – 13. 9.
		Guido Gonzato	19. 9. – 11.10.
Pully	Maison Pulierane	Henri Matisse	4. 9. – 4.10.
Rapperswil	Galerie 58	Marino Apollonio – Sandro de-Alexandris	13. 9. – 11.10.
Physical Line	MV Galerie	Paul Racle	12. 9. – 4.10.
Rheinfelden	Kurbrunnen	Friedel Ledermann – Roman Tschabold	9. 8. – 20. 9.
Riehen	Galerie Spatz	Walter Wegmüller	4. 9. – 29. 9.
Rorschach	Heimatmuseum	August Frey	23. 8. – 20. 9.
Saint-Saphorin	Galerie du Vignoble	Andrea d'Aterno	5. 9. – 4.10.
St. Gallen	Waaghaus	Graphiksammlung Gonzenbach. Von Dürer bis Rembrandt	27. 9. – 1.11.
	Galerie dibi däbi	Alfred Kobel Ein Jahr Galerie dibi däbi	17. 8. – 13. 9. 15. 9. – 20. 9.
	Galerie Kaeser + Niggli	Eva Stoeckli	22. 8. – 19. 9.
		Jean-Etienne Legros	19. 9. – 10.10.
	Galerie Ida Niggli	Niki de Saint-Phalle – Kurt Metzler Antonio Maro	29. 8. – 19. 9. 26. 9. – 24. 10.
La Sarraz	Château	Céramique suisse	28. 6. – 27. 9.
Schaffhausen		Hans Bächtold	27. 9. – 8.11.
Servion	Museum zu Allerheiligen	图1000 Mana Dang 1000 Mana Dang	
Sissach	Galerie Philippe	Centre genevois de l'artisanat	18. 7. – 15. 9.
	Schloß Ebenrain	Walter Eglin	12. 9. – 11.10.
Solothurn	Galerie Bernard Berufsschulhaus	Max Kohler Max Brunner	28. 8. – 23. 9. 6. 9. – 26. 9.
Stein am Rhein	Galerie zum Rehbock	Jan und Christel Dix	25. 7. – 17. 9.
Thun	Städtische Kunstsammlung	Der schweizerische Holzschnitt. Xylon, Sektion Schweiz	5. 9. – 18. 10.
	Schloß Schadau	Franz Niklaus König	11. 7. – 27. 9.
	Galerie Aarequai	Hugo Wetli	5. 9. – 5.10.
	Atelier-Galerie	Hans Schüpbach	4. 9. – 4.10.
Uster	Stadthaus	Arnold Zürcher	5. 9. – 19. 9.
Wintersingen	Rehfelstal	Südwestdeutsche und nordwestschweizerische Plastiker	Mai - Oktober
Winterthur	Gewerbemuseum	Leonardo da Vinci	10. 9. – 11. 10.
	Galerie im Weißen Haus	Max Bill Walter Wegmüller	21. 8. – 20. 9. 25. 9. – 24. 10.
	Haus Haldenstraße 78	Luis Feisto	19. 9. – 17. 10.
Zofingen	Galerie Zur alten Kanzlei	Hans Jörg Wüger	15. 8. – 13. 9.
Zug	Galerie Peter & Paul	Rolf Anklin	19. 9 11. 10.
Zürich	Kunsthaus	Tschechische Kunst des 20. Jahrhunderts	22. 8. – 27. 9.
		Arman. Accumulations Renault	13. 9. – 18. 10.
	Kunstgewerbemuseum	Felsritzungen im Val Camonica, Italien	26. 9. – 1.11.
	Helmhaus Strauhof	Bedrohte Tiere – Fritz Hug Zürcher Künstler	2. 9. – 27. 9. 1. 9. – 11. 10.
	Centre Le Corbusier	Design – Umwelt wird in Frage gestellt	11. 9 Oktober
	Edition Bischofberger	Pop-Graphik	1. 9. – 8.10. 4. 9. – 10.10.
	Galerie Beno Galerie Bettina	Traugott Spiess Emil Müller	29 8 - 19 9
	Galerie Suzanne Bollag	Michel Valdrac	29. 8. – 19. 9. 14. 8. – 15. 9. 18. 9. – 20.10.
		Walter Leblanc	18. 9. – 20. 10.
	Galerie Burgdorfer-Elles Galerie Coray	Antes – Borel Gottlieb Kurfiss	11. 9. – 10.10
	Galerie Paul Facchetti	Fassianos	10. 9. – 15. 10.
	Galerie Gimpel & Hanover	Hofkunst – Sommer	11. 9. — 20. 10. 11. 9. — 2. 10. 11. 9. — 10. 10. 10. 9. — 15. 10. 25. 8. — 19. 9. 11. 7. — 30. 10. 19. 9. — 18. 10.
	Galerie Kleeweid	Koptische Kunst – Graphik – Skulpturengarten	11. 7 30.10.
	Galerie Klubschule, Engelstraße 6 Fotogalerie Klubschule, Stampfen-	Prag	10. 0. – 10. 10.
	bachstraße 138	Jean-Pierre Guéra. La Ferraille	31. 8. – 24. 9.
	Galerie Orell Füssli	Jean Edouard Augsburger	21. 8. – 26. 9. 4. 9. – 1.10. 19. 9. – 17.10.
	Galerie Palette Galerie Römerhof	Franz Fedier Kaspar IIg	19. 9. – 17. 10.
	Rotapfel-Galerie	Kurt Hediger	3. 9. – 26. 9. 7. 7. – 30. 9.
	Galerie Colette Ryter	Edith Häfelfinger	7. 7. – 30. 9.
	Galerie Stummer & Hubschmid Galerie Verna & Baltensperger	Graphik junger Schweizer Künstler Rupprecht Geiger	17. 8. – 25. 9. 4. 9. – 9. 10.
	Galerie Walcheturm	Peter Dietschy	28. 8 26. 9.
	Galerie Wolfsberg	Illustration und Graphik aus den USA, England, Frankreich und der Schweiz	23. 7. – 26. 9. 29. 8. – 12. 9.
	Galerie Renée Ziegler, Zeltweg 7	Richard P. Lohse	29. 8. – 12. 9.